
GOBIERNO REGIONAL CUSCO I "b:A'\~ Gobierno Regional
i~:~ICUSC'-1

Ca~!!~tas

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 071 -2016-GR CUSCOjGGR

Cusco, 21 JUL. 2016
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO

VISTOS: El Memorándum NO 070-2016 GR-CUSCO/DRVCS de la Dirección Regional de
Vivienda, Construcción y Saneamiento Cusco, Informe N° 08-2016 GR-
CUSCO/GGR/ORSLTPI/ALF-EAH y Memorándum N° 1314-2016-GR CUSCO/GGR/ORSLTPI de la
Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión y
Memorándum N° 468-2016-GR CUSCO/ORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del
Gobierno Regional Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2208436 Instalación de Sistema de
Saneamiento Básico Araycalla, Distrito de Yaurisque - Paruro - Cusco, Act/ Al/Obra:
4000183 Mejoramiento del sistema de agua potable y disposición sanitaria de excreta,
Metas: 0284-2012, 0323-2013 y 0326-2014; Mejoramiento de agua potable y desagüe,
correspondiente a los Ejercicios Presupuestales 2012, 2013 Y 2014, quedando pendiente en
sus Inventarios Finales saldo de materiales de libre disponibilidad, existe el requerimiento
por parte del Proyecto: 2260803 Instalación del Servicio de Agua Potable y Desagüe en la
Asociación de Vivienda Nueva Yanacona - Comunidad de Yanacona - Distrito de Chinchero,
Provincia de Urubamba - Cusco, Act/ Al/Obra: 4000183 Mejoramiento del sistema de
agua potable y disposición sanitaria de excretas, Meta: 0124 -2016 Mejoramiento de Agua
Potable y Desagüe, correspondiente al Ejercicio Financiero 2016;

Que, la Dirección Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento Cusco, alcanza el
Expediente de Transferencia de Materiales con el Memorándum N° 070-2016 GR-

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado por la Dirección Regional de Vivienda, Construcción y
Saneamiento Cusco, procede a la evaluación y da la conformidad al Expediente de
Transferencia de Materiales con Informe N° 08-2016 GR-CUSCO/GGR/ORSL TPI/ ALF-EAH;

Que, acorde a lo establecido en el numeral 10) de la Resolución Jefatural NO 335-90-
INAP/DNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
Nacional; numeral 7.9) de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCO/PR Admmistración, Manejo y
Atención de Almacenes en el Gobierno Regional del Cusco aprobada por Resolución Ejecutiva
Regional N° 1148-2005-GR CUSCO/PR y el inciso J) del artículo 103° de la Ordenanza Regional
N° 046-2013-CR/GRC CUSCO que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF
del Gobierno Regional Cusco, que indica como funciones de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, "Verificar y dar conformidad al proceso
de transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas", es procedente la
transferencia de bienes solicitados con los documentos del Visto;

Que, para establecer el costo real de obra por cada Ejercicio Financiero se efectúa la
Transferencia de Saldo de Materiales de Almacén de libre disponibilidad, de acuerdo a las
consideraciones previstas en la Directiva NO010-2003-GR CUSCO/PR "Normas sobre el Proceso
de Liquidación Técnica y Financiera de Proyectos de Inversión Pública del Gobierno Regional
Cusco" aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 664-2003-GR CUSCO/PR;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión y la Dirección Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento del Gobierno
Regional Cusca;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del artículo 41° de la Ley
NO 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el artículo 42°



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

y el literal f) del artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno
Regional Cusca aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-2013-CR/GRC-CUSCO,
Resolución Ejecutiva Regional N° 126-2016-GR-CUSCO/GR de 15 de febrero del 2016 y la
Resolución Ejecutiva Regional NO280-2016-GR CUSCO/GR de 04 de abril del 2016;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR la Transferencia de Materiales considerados
como Saldo de Materiales de Almacén de Libre Disponibilidad, por el importe de S/ 4J57.79
(CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE Y 79/100 SOLES), cuya descripción se
detalla a continuación:

DEL:
Proyecto :2208436 Instalación de Sistema de Saneamiento Básico Arayca/la, Distrito

de Yaurisque - Paruro - Cusca.
:4000183 Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Disposición Sanitaria
de Excreta.
:0284-2012, 0323-2013 y 0326-2014 Mejoramiento de Agua Potable y
Desagüe.
: 2012, 2013 Y 2014

Act/ Al/Obra

Metas

Años

AL:
Proyecto :2260803 Instalación del Servicio de Agua Potable y Desagüe en la

Asociación de Vivienda Nueva Yanacona - Comunidad de Yanacona - Distrito
de Chinchero, Provincia de Urubamba - Cusco.
:4000183 Mejoramiento del sistema de agua potable y disposición sanitaria
de excretas.
: 0124- 2016 Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe.
: 2016

Actj Al/Obra

Meta
Año

MA TERIALES A TRANSFERIR:

I
ESPEC.

OESCRIPCION
UNO.

CANT.
PREC. PREC.

O/C-AÑO
GASTO MEO. UNIT. TOTAL

2.6.2.3.5.4 ZARANDA METALICA
ML 1.5 225.00 5077 - 2012

ACERADA DE 1/4" NACIONAL 150.00

2.6.2.3.5.4 ZAPAPICO C/ MANGO DE
UNO 5 33.00 165.00 5077 - 2012

MADERA HERRAGRO
2.6.2.3.5.4 BARRETAS DE 1.88 ORE UNO 5 90.00 450.00 5077 - 2012

2.6.2.3.5.4 BARRETAS DE 1.50 ORE UNO 1 85.00 85.00 5077 - 2012
MANGUERA DE PLASTICO

2.6.2.3.5.4 POLIETILENO DE 3/4" X 100 ML 37 2.20 81.40 5077 - 2012
M

2.6.2.3.5.4 SOGA DE FIBRA SINTETICA
KG 10 28.00 280.00 5077 - 2012

DE 11/2"

2.6.2.3.5.4 COMBO DE 8 LIBRAS
UNO 1 48.00 48.00 5077 - 2012

S/MANGO HERRAGRO

2.6.2.3.5.4 COMBO DE 16 LIBRAS
UNO 2 78.00 156.00 5077 - 2012

S/MANGO HERRAGRO
2.6.2.3.5.4 CINCEL DE 1/2" ORE UNO 3 18.00 54.00 5077 - 2012
2.6.2.3.5.4 CIZALLA DE 1/2" KAMASA UNO 1 90.00 90.00 5077-2012

2.6.2.3.5.4 CLAVO PARA MADERA CON
KG 12 4.90 58.80 5123 - 2012

CABEZA DE 4" PRODAC

2.6.2.3.5.4 CLAVO PARA MADERA CON
KG 0.5 6.90 3.45 5123 - 2012

CABEZA DE 5" PRODAC

2.6.2.3.5.4 CASCO DE PROTECCION TIPO
UNO 2 38.00 76.00 5124 - 2012

KW COLOR BLANCO DE 3 M

2.6.2.3.5.4 CLAVO PARA MADERA
KG 13 6.90 89.70 5123 - 2012

C/CABEZA DE 6" PRODAC

2.6.2.3.5.4 SUMIDERO DE 2" CON TAPA
UNO 23 6.00 138.00 5636 - 2012

DE BRONCE NACIONAL

2.6.2.3.5.4 PINTURA ANTICORROSIVO
GLN 2 58.00 116.00 5636 - 2012

COLOR ROJO OXIDO CPP

2.6.2.3.5.4 CODO DE FIERRO UNO 13 2.80 36.40 5637 - 2012
GALVANIZADO DE 1/2" M

2.6.2.3.5.4 NIPLE DE FIERRO
UNO 15 4.80 72.00 5637 - 2012

GALVANIZADO DE 1/2" X 3 M
2.6.2.3.5.4 UNION ROSCADO DE FIERRO UNO 27 2.80 75.60 5637 - 2012

2



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

GALVANIZADO DE 1/2" M

TAPAS METALICAS CON
2.6.2.3.5.4 PLANCHA DE ACERO UNO 4 60.00 240.00 5757 - 2012

ESTRIADA 1/8" 40 X40 CM

1
SUB TOTAL 1 2,S40.3S 1

META: 323

AÑO: 2013
ESPEC.

DESCRIPCION UND. CANT. PREC. PREC.
O/C-AÑOGASTO MED. UNIT. TOTAL

2.6.2.3.5.4 TAPON HEMBRA PVC SAP
UNO 1, 4.50 4.50 2293 - 2013

DE 2"

2.6.2.3.5.4 SOMBRERO DE
UNO 25 3.60 90.00 2293 - 2013

VENTILACION PVC DE 2"

2.6.2.3.5.4 TAPON HEMBRA PVC SAP
UNO 5 8.50 42.50 2293- 2013DE 3"

ACERO CORRUGADO
2.6.2.3.5.4 F' y' =4200 KG/CM2 DE VRLLA 2 14.97 29.94 493 - 2013

3/8"

2.6.2.3.5.4 PINTURA ESMAL TE COLOR
GLN 1 46.80 46.80 765 - 2013

NARANJA

2.6.2.3.5.4 ADAPTADOR UPR DE PVC
UNO 3 4.00 12.00 794 - 2013SAP DE 2"

2.6.2.3.5.4 CANASTILLA DE PVC SAP
UNO 1 8.00 8.00 794 - 2013

DE 11/2"

2.6.2.3.5.4 CODO PVC SAP DE 45 DE
UNO 15 4.00 60.00 794 - 20132"

2.6.2.3.5.4 CODO PVC SAP DE 45" DE
UNO 8 2.40 19.20 794 - 20131 1/2"

2.6.2.3.5.4 CODO PVC SAP X 90 DE 1
UNO 1 1.90 1.90 794 - 20131/2"

2.6.2.3.5.4 CODO PVC SAP X 90 DE 3" UNO 6 14.00 84.00 794 - 2013

2.6.2.3.5.4 NIPLES DE PVC DE 1
UNO 2 3.00 6.00 794 - 2013

1/2"X21/2"

2.6.2.3.5.4 NIPLES DE PVC DE 2" X 10
UNO 84 0.80 67.20 794 - 2013CM

2.6.2.3.5.4 PILETA O GRIFO TIPO
UNO 9 25.00 225.00 794 - 2013

BOLA JARDINERA DE 1/2"

2.6.2.3.5.4 REDUCCION DE 3/4" A
UNO 1 1.00 1.00 794 - 20131/2"

2.6.2.3.5.4 TEE PVC SAP DE 3" UNO 2 28.00 56.00 794 - 2013
TRAMPA TIPO P DE 2"

2.6.2.3.5.4 PARA DESAGUE EQUIPO UNO 22 6.80 149.60 794 - 2013
COMPLETO

2.6.2.3.5.4 UNION SIMPLE PVC SAP
UNO 1 2.00 2.00 794 - 2013

DE 1"

2.6.2.3.5.4 UNJO N UNIVERSAL DE
UNO 11 3.50 38.50 794 - 2013

PVC SAP DE 1"

2.6.2.3.5.4 VALVULA DE COMPUERTA
UNO 1 23.00 23.00 794 - 2013

DE 2"
ABRAZADERAS PVC SAP

2.6.2.3.5.4 DE 1" CON UNO 3 7.80 23.40 794 - 2013
PERFORACIONES A 1/2"

1
SUB TOTAL

1
990.S41

META: 326

AÑO: 2014
ESPEC. DESCRIPCION UND. CANT.

PREC. PREC. O/C-AÑOGASTO MED. UNIT. TOTAL
2.6.2.3.5.4 CLAVO DE CALAMINA KG 2.5 5.80 14.50 639 - 2014

2.6.2.3.5.4 CALAMINA # 30 DE 1.83
UNO 11 27.10 298.10 639 - 2014

MXO.83MX3MM _.~- f---

2.6.2.3.5.4 CODO PVC SAL DE 2" X
UNO 1 2.00 2.00 305 - 2014

90°
CODO DE FIERRO

2.6.2.3.5.4 GALVANIZADO DE 1/2" X UNO 17 1.90 32.30 305 - 2014
90
LLAVE DE PASO PARA

2.6.2.3.5.4 DUCHA C/PERILLA UNO 20 44.00 880.00 306 - 2014
ACRILICA NAC DE 1/2 "

I SUB TOTAL I 1,226.90 I

Monto total a transferir SI. 4,757.79

3



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución Gerencial General Regional
a la Dirección Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento Cusco, Oficina Regional de
Administración, Oficina de Contabilidad, Oficina Regional de Supervisión Liquidación y
Transferencia de Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE

4


